

## Bestyrelsesmøde Valsted Borgerforening den 16. september 2021 i Mødestedet

Deltagere: Elsebeth, Helge, Else Marie, Esta, Britta, Elin, Hans Jørgen (ref.)

1. Evaluering Fjordens Dag: Tilslutningen i løbet af eftermiddagen var fin med både forældre med børn og ældre borgere – mellem 50-60 var mødt op.  
Desværre kunne vi ikke afvikle aktiviteterne på vand på grund af den kraftige vind, men så hyggede folk sig på land både uden for og især i teltet med kaffe og kage. Børnene tegnede og malede både på papirdugen og skaller mm.  
Om aftenen var vi kun et lille sluttet selskab på en 15 stykker og vi må nok overveje om vi skal ændre formen på aftenarrangementet, flytte det til Mødestedet eller helt aflyse det. Vi drøftede om vi kunne nøjes med et mindre telt til 30-40 personer lettere at stille op. Vi undersøger hvilke muligheder for et mindre telt der er og hvordan vi kan finansiere det - evt. ved at søge tilskudspuljer.  
Vi skal fortsat samarbejde med skolen og forældregruppen om det arrangement med Fjorden og fiskeri, som Jens Østergaard sammen med Bruno og Hans Heidemann har stået for om fredagen og udvide samarbejdet til lørdag eftermiddag.  
Vi kunne også undersøge muligheden for at få en naturvejleder ud til at fortælle om vores storslåede natur – både fjorden, men også vort bagland med skov, enge og marker og det rige fugle – og dyreliv vi har.  
Vi skal også være bedre til at koordinere datoen med andre arrangementer i nabo landsbyerne og med de store årlige familiesammenkomster – søge at lægge arrangementet i midten af august.  
Vi kunne også undersøge muligheden for at kombinere aftenen med et musikarrangement eller anden underholdning som stand-up komiker.  
Vi arbejder videre med forslagene eller hvis vi skulle få andre ideer frem til foråret og her må vi træffe beslutning om hvad vi vil til næste Fjordens Dag.
2. Efterårets og vinterens arrangementer:
  - a. Faste aktiviteter: Juletræstænding første søndag i advent, Generalforsamling i begyndelsen af februar, Arbejdsdag sidst i marts – begyndelsen af april måned - koordinere med Sebber Skole, Skt. Hans Aften i juni og Fjordens Dag midt i august måned. Derudover er der tirsdagstræf en gang om måneden fra september til april og Fyraftensmøde fredag eftermiddag en gang om måneden fra Sommertid slut til start. Øvrige aktiviteter slås op i kalenderen.
  - b. Foredrag om spændende sejlture med Jonna og Jørgen Frstrup – Helge tager kontakt igen og undersøger om det kan lade sig feks. torsdag den 4.11.2021 kl. 19.00
  - c. Foredrag med Kim Jensen om hans tid som assisterende landstræner for håndbold dameholdet. Helge tager kontakt til Jakob Thiel for at høre hvad FOKUS planlægger – mange har købt billet til foredraget, som blev udsat pga corona.
  - d. Fællesspisning – lav din egen burger med is efterfølgende midt i januar. Det har tidligere været en stor succes og tiltrækker mange børnefamilier.  
Vi vil benytte lejligheden til at komme med forskellige forslag til aktiviteter som især fokuserer på børnefamilier og bede om kommentarer og yderligere forslag. Her vil det være en god ide at involvere Malene som står for mange arrangementer for børn under Sebber If, som miniputbold, hip hop dans og andre aktiviteter for de små.
3. Infotavle hos byens frisør Salon Chris midt i byen: Rune har tilbudt vi må sætte en tavle op hos ham så flere vil se de aktuelle opslag og vores aktivitetskalender bestyret af Agnete.

## Bestyrelsesmøde Valsted Borgerforening den 16. september 2021 i Mødestedet

Vi synes som sådan det er en godt forslag og siger tak til Rune for at måtte stille tavlen op hos ham. Samtidig mener vi tiden er ved at løbe fra den form for annoncering, da de fleste søger den nødvendige information på Facebook eller andre medier på nettet. Vi foreslår vi mere og mere benytter Valsted Borgerforenings side på Facebook for kommende aktiviteter og får Agnete til at lægge vores aktivitetskalender ind på siden. Elsebeth tager kontakt til Agnete om det.

4. Markering af flagning i byen: Her foreslår vi at byens borgere, som opsætter flagalleen, samtidig informerer på Valsted Borgerforenings Facebook side i hvilken anledning. I øvrigt har Samrådet købt 5 ekstra flagstænger for at dække behovet og hertil er der 5 holdere til nedgravning på Fjordhøj. Grundejerforeningen skal selv stå for placeringen. De ekstra flagstænger kan også bruges til de øvrige flaghuller efter behov.
5. Kaffemøde Fælles indsats på Sebber Skole den 29.9.2021 kl. 17.00 – 18.30:  
Borgerforeninger og Samråd samt Menighedsrådet og borgere i Sebber Sogn er indbudt og bedt om at komme med oplæg til hvad vi har talt om af forslag til at udbrede kendskabet til vort område med tilhørende skole, så man kan tiltrække flere småbørnsforældre eller kommende. Samtidig hvad man kan gøre for at motivere flere forældre med småbørn til at sætte deres børn i Sebber Skole i stedet for at køre dem til Nibe Skole.  
Vi foreslår at Forældregruppen bliver mere involveret i de aktiviteter, som borgerforeningerne og idrætsforeningen arrangerer. Forældregruppen kan her komme med forslag således det gøres mere attraktivt for denne gruppe – og ikke mindst er med til at udbrede kendskabet til Sebber Sogn og Sebber Skole.
6. Udlejning service i Mødestedet og via Borgerforeningen: Der har været på tale om at købe et ekstra komplet sæt service således man undgår dobbeltbooking. Det nuværende service er indkøbt af Samrådet og udlejes af Borgerforeningen ud af huset og ved leje af Mødestedet følger det med og det er idrætsforeningen som står for det. Vi foreslår at afvente og se hvor stort problemet er.  
Vi vil dog supplere vort service med salt/peber sæt, vinoplukkere og om nødvendigt med teskeer (der var dog en hel del te skeer gemt i skufferne i Motionscenteret). Elin tager sig af det.

Næste møde om kommende aktiviteter den 28.10.2021 kl. 19.00 i Mødestedet